Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
075/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
Breno Muniz de Souza, CPF n° ***.821.676-** e pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
BEM ESTAR SOCIAL, Raquel Souza de Assis Salomão, CPF nº ***.324.656-**,
conforme Decreto Municipal n° 5485/2025.

CONTRATADA: PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.104.071/0001-00
Endereço: Rua Efigênia Matos Paixão, nº 22, Fonte Grande
Contagem/MG – CEP: 32.013-450
Representada por Marcelo Francisco Moreira Palhares Vieira, CPF nº ***.483.286-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 075/2022, decorrente da Adesão de nº 003/2022 do
Município de Lagoa Santa à Ata de Registro de Preços 007/2021, Pregão Presencial
nº 005/2021, Processo nº 018/2021 da Associação dos Municípios da Microrregião do
Médio Sapucaí – AMESP, firmado em 03 de junho de 2022, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de prorrogação contratual pelo período de 02
(dois) meses, com repactuação de valores, conforme acordo entre as partes, nos
termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e Cláusula Quinta do
Contrato, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Terceira, item 3.4 do referido contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

3.4. O Contrato terá vigência de 38 (trinta e oito) meses, até 02/08/2025, podendo ser
rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade administrativa, com a
possibilidade da sua prorrogação, nos termos do art. 57 e demais dispositivos da Lei
Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor de referência presente na Cláusula Quarta, subitem 4.1 passa a ser de R$
1.108.241,62 (um milhão, cento e oito mil, duzentos e quarenta e um reais e
sessenta e dois centavos), conforme disposto abaixo:

D4Sign c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Item

Qt.
Ori
gi
nal

Un
Descrição do

Objeto:

VALORES ORIGINAIS
ATUALIZADOS

(1º TERMO ADITIVO) Valor
posto un.
12 meses

c/
Acréscim

o (R$)

2º TERMO
ADITIVO

Valor
posto

unit. 12
meses c/
acresci

mo
(R$)

Valor
Mensal c/
Acréscim

o
(R$)

3º TERMO ADITIVO 4º TERMO ADITIVO

Valor Total
Geral

Repactuado
(para 02
meses)

(R$)

V
al

o
r

p
o

st
o

 u
n

.
T

ra
b

al
h

o

R
ep

ac
tu

ad
o

R

$)

%
 A

d
it

a
d

o

Q
u

a
n

t.
 A

d
it

ad
a

Q
t.

 T
o

ta
l c

/
A

cr
és

cm
o

%
 A

d
it

a
d

o

Q
u

a
n

t.
 A

d
it

ad
a

Q
t.

 T
o

ta
l c

/
A

cr
és

cm
o

V
al

o
r

p
o

st
o

 u
n

.
T

ra
b

al
h

o

R
ep

ac
tu

ad
o

R

$)

V
al

o
r

p
o

st
o

 u
n

.
12

 m
e

se
s

R
ep

ac
tu

ad
o

 (
R

$
)

V
al

o
r

m
e

n
sa

l
R

ep
ac

tu
ad

o

Q
td

e
d

e
p

o
s

to
s

V
al

o
r

p
o

st
o

 u
n

.
T

ra
b

al
h

o

R
ep

ac
tu

ad
o

R

$)

V
al

o
r

p
o

st
o

 u
n

.
02

 m
e

se
s

R
ep

ac
tu

ad
o

 (
R

$
)

V
al

o
r

m
e

n
sa

l
R

ep
ac

tu
ad

o

01 38 SV

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO
DE MAO DE OBRA

DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL.
CONTRATAÇÃO DE
MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO

44 HORAS
SEMANAIS,
DURANTE O

PERÍODO DE 12
MESES.

3.916,13 - - - 46.993,56 - - - - 148.812,94 4.059,20 48.710,36 154.249,49 38 4.300,58 8.601,16 163.422,10 326.844,20

02 46 SV

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO
DE MAO DE OBRA

DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL.
CONTRATAÇÃO DE
MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO

44 HORAS
SEMANAIS, COM

INSALUBRIDADE DE
20%, DURANTE O
PERÍODO DE 12

MESES.

4.447,60
23,9130

%
11 57 53.371,20 - - - - 253.513,20 4.673,68 56.084,15 266.399,72 57 4959,06 9918,13 282.666,59 565.333,19

03 10 SV

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

4.646,25 - - - 55.755,00 25 2,5 12,5

139.387,50

58.040,63 4.943,93 59.327,11 61.799,07 12,5 5.248,37 10.496,75 65604,66 131209,31

D4Sign c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO
DE MAO DE OBRA

DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL.
CONTRATAÇÃO DE
MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO

12X36 DIA COM
INSALUBRIDADE DE

40%, DURANTE O
PERÍODO DE 12

MESES.

04 02 SV.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO
DE MAO DE OBRA

DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL.
CONTRATAÇÃO DE
MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO

12X36 DIA COM
INSALUBRIDADE DE

20%, DURANTE O
PERÍODO DE 12

MESES.

4.143,17 - - - 49.718,04 - - - - 8.286,34 4.357,82 52.293,89 8.715,65 02 4618,27 9236,54 18473,09 36.946,18

D4Sign c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

05 02 SV.

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA
ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

RECRUTAMENTO,
SELEÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO E
DISPONIBILIZAÇÃO
DE MAO DE OBRA

DE FORMA
CONTINUA E/OU

EVENTUAL.
CONTRATAÇÃO DE
MÃO DE OBRA DE

AUXILIAR DE
LIMPEZA/FAXINEIRO
/SERVIÇOS GERAIS
12X36 NOITE COM

INSALUBRIDADE DE
40%, DURANTE O
PERÍODO DE 12

MESES.

5.294,51 - - - 63.534,12 - - - - 10.589,02 5.639,33 67.671,93 11.278,65 02 4618,27 9236,54 18473,09 36946,18

VALOR TOTAL DO CONTRATO REPACTUADO PARA 02 MESES: 1.108.241,62 (um milhão, cento e oito mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e dois centavos).

D4Sign c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com
o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO

BRENO MUNIZ DE SOUZA
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO
CONTRATANTE

PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA
MARCELO FRANCISCO MOREIRA PALHARES VIEIRA

CONTRATADA

Testemunhas: _______________________ _______________________
                                  CPF:              CPF:

D4Sign c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2025, 13:53:17

4º TERMO ADITIVO - CONTRATO 075-2022 - PREFEITURA
MUNCIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100
Certificado Digital
diretoria@prestarservicemg.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

28 May 2025, 16:34:23
Documento c2ee824d-0056-4e85-a439-1911a3edd7bf criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-05-28T16:34:23-03:00

28 May 2025, 16:36:01
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-28T16:36:01-03:00

28 May 2025, 16:41:46
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 45176) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-05-28T16:41:46-03:00

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2025, 13:53:17

28 May 2025, 16:54:12
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 47356) -
Geolocalização: -19.6345856 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM:
2025-05-28T16:54:12-03:00

29 May 2025, 11:14:49
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100
Assinou como parte Email: diretoria@prestarservicemg.com.br. IP: 177.43.125.29 (te4-2.2184.bhe.gvt.net.br
porta: 49628). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC SyngularID
Multipla,OU=A1,CN=PRESTAR SERVICE SERVICOS LTDA:24104071000100. - DATE_ATOM:
2025-05-29T11:14:49-03:00

29 May 2025, 13:49:32
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 12102) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-05-29T13:49:32-03:00

29 May 2025, 13:52:54
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 32500) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-05-29T13:52:54-03:00

29 May 2025, 13:53:08
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 10154) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-05-29T13:53:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6ffc27883834f43aa987d926e234bbc30bbc6366a125d44de093fceab3276bdc
(SHA512):f2ef64f7f75ce48474c74845e1ba872ac3073b861930603ea044f429d5dc353af29f8bac3211ae86ff7aecba63b7226a02c0724e867b44010c96cede64ace948

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.8960128

		2025-05-29T13:53:25-0300